



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

30 декабря 2016 года

№ 545

г. Липецк

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 28 февраля 2013 года № 103 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 28 февраля 2013 года № 103 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в Липецкой области» («Липецкая газета», 2013, 5 апреля, 7 августа, 2014, 21 февраля, 27 июня, 2015, 8 мая) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе I «Общее описание «дорожной карты»:

1) в подразделе «Направление 1. Структурные преобразования системы оказания первичной медико-санитарной помощи»:

в абзаце двенадцатом пункта 1.4 «Создание в структуре медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, подразделений неотложной медицинской помощи, работающих во взаимодействии с единой диспетчерской службой скорой медицинской помощи»:

цифры «3,9» заменить цифрами «2,6»;

цифры «5,1» заменить цифрами «5,3»;

в пункте 1.8 «Развитие профилактического направления»:

в абзаце одиннадцатом цифры «40» заменить цифрами «39»;

в абзаце двенадцатом цифры «18» заменить цифрами «14,9»;

в абзаце тринадцатом цифры «25» заменить цифрами «15,2»;

в абзаце восемнадцатом цифры «54,3» заменить цифрами «57,2»;

в абзаце двадцатом цифры «20,85» заменить цифрами «17»;

2) в подразделе «Направление 2. Структурные преобразования системы оказания специализированной (стационарной) помощи»:

в абзаце пятом пункта 2.1 «Развитие этапной системы оказания специализированной медицинской помощи на основе стандартов медицинской помощи и порядков ее оказания» цифры «331,5» заменить цифрами «333,0»;

в пункте 2.2 «Создание в медицинских организациях, оказывающих специализированную медицинскую помощь, службы маршрутизации, ответственной за организацию долечивания и реабилитации выписывающихся больных, а также внедрение новых медицинских технологий»:

в подпункте 2.2.1 «Медицинская помощь больным с сосудистыми заболеваниями»:

в абзаце четырнадцатом цифры «355,8» заменить цифрами «349,5»;

в абзаце пятнадцатом цифры «208,4» заменить цифрами «199,0»;

в абзаце двадцать втором подпункта 2.2.3 «Медицинская помощь при ДТП»:

цифры «3,9» заменить цифрами «4,25»;

цифры «3,8» заменить цифрами «4,0»;

абзац четырнадцатый подпункта 2.2.4 «Медицинская помощь больным с психическими заболеваниями» изложить в следующей редакции:

«долю больных психическими расстройствами, повторно госпитализированных в течение года, сохранить на уровне 17,0% до 2018 года;»;

в подпункте 2.2.5 «Медицинская помощь больным с наркологическими заболеваниями»:

в абзаце двадцатом:

цифры «10,5» заменить цифрами «13,9»;

цифры «9,0» заменить цифрами «11,1»;

в абзаце двадцать втором цифры «15,7» заменить цифрами «24,2»;

в абзаце двадцать третьем цифры «9,3» заменить цифрами «11,0»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «10,0» заменить цифрами «10,9»;

в абзаце двадцать шестом цифры «10,0» заменить цифрами «10,3»;

в подпункте 2.2.6 «Медицинская помощь больным туберкулезом»:

в абзаце двенадцатом цифры «4,3» заменить цифрами «3,9»;

в абзаце тринадцатом цифры «43,46» заменить цифрами «41,6»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез (всеми методами) сохранить на уровне 90,0% до 2018 года;»;

в абзаце шестнадцатом пункта 2.4 «Повышение структурной эффективности отрасли. Оптимизация неэффективных расходов»:

слова «Законом Липецкой области от 5 апреля 2013 года № 142-ОЗ «О государственно-частном партнерстве в Липецкой области» установлены общие принципы регулирования отношений, складывающихся в рамках государственно-частного партнерства на территории Липецкой области. В соответствии с указанным Законом» исключить;

слово «условием» заменить словом «Условием»;

3) в подразделе «Направление 5. Развитие кадрового потенциала системы здравоохранения»:

в абзаце двадцать третьем:

слова «30 октября 2008 года № 295» заменить словами «1 апреля 2016 г. № 149»;

после слова «работникам» дополнить словом «областных»;

слова «должностные оклады повышаются на» заменить словами «устанавливается доплата к заработной плате в размере»;

в абзаце тридцать втором:

слова «15 октября 2012» заменить словами «15 августа 2014»;

слова «200% от средней заработной платы в регионе, младшего и среднего медицинского персонала до 100% от средней заработной платы в регионе» заменить словами «180%, среднего медицинского персонала до 90%, младшего медицинского персонала до 80% от среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Липецкой области»;

в абзаце пятьдесят седьмом слова «средней заработной платы в Липецкой области» заменить словами «среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Липецкой области»;

4) в подразделе «Направление 6. Независимая оценка качества работы государственных медицинских организаций, оказывающих услуги в сфере здравоохранения»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 14 мая 2015 года № 240 «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями» в Липецкой области внедрена независимая система оценки качества работы государственных медицинских организаций. Распоряжением администрации Липецкой области от 20 июня 2013 года № 226-р создан Совет общественных организаций по защите прав пациентов в Липецкой области.»;

в абзаце седьмом слова «31 октября 2013 года № 810а» заменить словами «14 мая 2015 года № 240 «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями»;

в таблице 2 «Показатели структурных преобразований системы оказания медицинской помощи»:

строку 7 признать утратившим силу;

в строке 8:

в графе «Наименование целевого показателя» слова «средней заработной платы в Липецкой области (агрегированные значения)» заменить словами «среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Липецкой области»;

в графе «2016 год» цифры «159,6» заменить цифрами «147,1»;

в графе «2017 год» цифры «200,0» заменить цифрами «180,0»;

в строке 9:

в графе «Наименование целевого показателя» слова «средней заработной платы в Липецкой области (агрегированные значения)» заменить словами «среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Липецкой области»;

в графе «2016 год» цифры «86,3» заменить цифрами «81,2»;

в графе «2017 год» цифры «100,0» заменить цифрами «90,0»;

в строке 10:

в графе «Наименование целевого показателя» слова «средней заработной платы в Липецкой области (агрегированные значения)» заменить словами «среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Липецкой области»;

в графе «2016 год» цифры «70,5» заменить цифрами «53,1»;

в графе «2017 год» цифры «100,0» заменить цифрами «80,0»;

в строке 16:

в графе «2016 год» цифры «1936» заменить цифрами «1820»;

в графе «2017 год» цифры «1971» заменить цифрами «1728»;

в графе «2018 год» цифры «1996» заменить цифрами «1725»;

в строке 17:

в графе «2016 год» цифры «1774» заменить цифрами «1690»;

в графе «2017 год» цифры «1809» заменить цифрами «1688»;

в графе «2018 год» цифры «1834» заменить цифрами «1685»;

в таблице 3 «Основные показатели здоровья населения»:

в строке 4:

в графе «2016 год» цифры «8,1» заменить цифрами «7,6»;

в графе «2017 год» цифры «7,8» заменить цифрами «7,6»;

в строке 5:

в графе «2016 год» цифры «95» заменить цифрами «74»;

в графе «2017 год» цифры «94» заменить цифрами «74»;

в графе «2018 год» цифры «93» заменить цифрами «73,9»;

в строке 6:

в графе «2016 год» цифры «749,5» заменить цифрами «655»;

в графе «2017 год» цифры «699,4» заменить цифрами «650»;

в строке 9:

в графе «2016 год» цифры «4,3» заменить цифрами «4,0»;

в графе «2017 год» цифры «4,3» заменить цифрами «3,9»;

в графе «2018 год» цифры «4,3» заменить цифрами «3,9»;

в строке 10:

в графе «2016 год» цифры «44,8» заменить цифрами «41,7»;

в графе «2017 год» цифры «44,0» заменить цифрами «41,6»;

в графе «2018 год» цифры «43,5» заменить цифрами «41,6»;

2. В разделе II «План мероприятий»:

1) в графе «Наименование мероприятия» пункта 8 таблицы 4 «Формирование эффективной структуры здравоохранения Липецкой области» слова «(утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2012 года № 2511-р)» заменить словами «, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 294 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»»;

2) в таблице 5 «Формирование эффективной системы управления оказанием медицинской помощи в медицинских организациях Липецкой области»:

графу «Наименование мероприятия» пункта 5 после слова «пунктов» дополнить словами «фельдшеров скорой медицинской помощи, медицинских сестер (братьев) или медицинских сестер - анестезистов выездных бригад скорой медицинской помощи»;

строку 7 признать утратившим силу;

в графе «Ожидаемый результат» пункта 30 слова «с 2016 года» исключить.

Глава администрации Липецкой области

О.П. Королев